＜報道関係者各位＞

FSC ®️ジュニア・アンバサダーのNiToBeCoLoRsが、

マクドナルド練馬田柄店で絶滅危惧種のスマトラトラを折り、

森林を守るFSCマークを楽しく学ぶワークショップを開催！

Forest Stewardship Council®

NPO法人 日本森林管理協議会（FSC®ジャパン）
〒160-0023 東京都新宿区西新宿7-4-4- 武蔵ビル5F

2024年1月22日

国際的な森林認証制度FSC(Forest Stewardship Council®)の普及啓発を行うFSCジャパン(特定非営利活動法人

日本森林管理協議会、代表:太田猛彦)は、FSC認証の普及活動として、絶滅危惧種を折り紙で折る、FSCジュニア・アンバ

サダーによるワークショップを行いました。

このワークショップを行ったのは、昨年FSCアワード中学生の部で最優秀賞を受賞し、現在FSCジュニア・アンバサダーとして活

動する都内の中学生6人組、NiToBe CoLoRs（ニトベ カラーズ）です。FSCアワードは、中高生がFSCの普及アイデアを提

案し、最優秀賞に選ばれたグループがアンバサダーとなり、アワードで受賞した活動を実際行ってみるもので、NiToBe CoLoRs

が受賞したFSC普及アイデアはFSC認証紙の折り紙で絶滅危惧種の動物を折り、子供たちにFSC認証のものを選ぶ大切さを

教えるというものでした。

本イベントはそのアイデアを形にしたもので、日頃よりFSCマークの普及に多大なるご支援をいただいている日本マクドナルド株

式会社様のご協力のもとで実現したものです。日曜日、多くの人で賑わうマクドナルド練馬田柄店の一角をお借りし、NiToBe

CoLoRsは集まった子供たちひとりひとりにやさしく活動の意味を説明し、絶滅危惧種であるスマトラトラの折り方を教えていまし

た。参加した子供たちは、NiToBe CoLoRsのメンバーからFSCマークの説明などを聞いた後、折り紙を真剣に折り、シールのデ

コレーションを施してスマトラトラを完成させていました。参加者にお土産として配られたNiToBe CoLoRsが開発したFSC認証

紙の折り紙には様々な絶滅危惧種の説明が含まれ、家でも絶滅危惧種の問題について楽しみながら学べるようになっていま

す。

Forest Stewardship Council®

NPO法人 日本森林管理協議会（FSC®ジャパン）
〒160-0023 東京都新宿区西新宿7-4-4- 武蔵ビル5F

本ワークショップにご協力をいただいた日本マクドナルド株式会社のサステナビリティ＆ESG部赤松様からは、「NiToBe

CoLoRsの皆様の積極的な姿勢には大変感銘を受けました。折り紙といった身近なものを使うことで多くのお客様にお楽しみい

ただけましたし、こういったワークショップは地域の皆様とつながることのできる素晴らしいものだと思いました。」とのコメントをいただ

きました。

FSCジャパンでは、ジュニア・アンバサダーのNiToBe CoLoRsの本ワークショップの次回の開催に向けて更に尽力をしていき、

次世代を担う層を中心に、森林を守るFSCマークの認知と理解を今後ますます促進してきたいと思っております。

【開催概要】

・名称 マクドナルド×NiToBeCoLoRs 折り紙ワークショップ

・会場 マクドナルド練馬田柄店/2F

東京都練馬区田柄3-10-11 https://map.mcdonalds.co.jp/map/13939

・日時 2024年1月14日（日） 14：00～16：30

・参加 随時参加（無料）

■NiToBe CoLoRs（ニトベ カラーズ）

第4回FSCアワード中学生の部で最優秀賞を受賞した新渡戸文化中学校に通う6人組。現在、FSCジュニア・アンバサダーと

して、FSCマークの普及に向けた活動を実施中。

学校法人 新渡戸文化中学校・高等学校

https://www.nitobebunka.ed.jp

■FSCジャパン(特定非営利活動法人 日本森林管理協議会）

FSC（Forest Stewardship Council, 森林管理協議会）は、環境保全の面から見て適切で、社会的な利益にかない、

経済的にも継続可能な森林管理の普及を目的に、環境団体、林業者、林産物取引企業、先住民族団体などを中心に、

1994年に設立された独立した非営利団体です。現在世界の約1億6000万ヘクタールの森林と55,800ほどの組織がFSCの

規格に基づき認証されています。FSCジャパンはFSC国際事務局から正式に承認された、日本の窓口となる組織です。日本

国内におけるFSC森林認証の普及や、国内を対象とした規格の検討と作成を行っています。

https://map.mcdonalds.co.jp/map/13939
https://www.nitobebunka.ed.jp/

Forest Stewardship Council®

NPO法人 日本森林管理協議会（FSC®ジャパン）
〒160-0023 東京都新宿区西新宿7-4-4- 武蔵ビル5F

■FSCマーク

FSCの定めた基準をもとに、適切に管理されていると認められた森林から生産された木材や

回収材等の責任をもって調達された原材料から生産された製品にFSCマークがつけられます。

FSCマークがついた製品を使うことで世界の森林保全につながります。

FSCジャパン公式HP：https://jp.fsc.org/jp-jp

FSC公式Twitter： https://twitter.com/FSC_Japan

FSC公式Facebook： https://www.facebook.com/FSC.Japan?ref=tn_tnmn

＜本資料に関するお問合わせ先＞

FSCジャパン 広報 / 担当：古川
Email：m.furukawa@jp.fsc.org

FSCジャパン PR事務局 / 担当：宮脇
Email : miyawaki@fsc-pr.jp

https://jp.fsc.org/jp-jp
https://twitter.com/FSC_Japan
https://www.facebook.com/FSC.Japan?ref=tn_tnmn
mailto:m.furukawa@jp.fsc.org
mailto:miyawaki@fsc-pr.jp

	スライド 1
	スライド 2
	スライド 3